
SU URE SOTSIALISTLIKU OKTOOBRIREVOLUTSIOONI  
MAJANDUSLIKEST EELDUSTEST EESTIS

A. Köörna

(Tartu Riiklik Ülikool)

Suur Sotsia listlik  Oktoobrirevolutsioon täh is tas  m aailm a a ja ­
loos uue .ühiskondlik-m ajandusliku form atsiooni — sotsialism i 
a lgust. Ta tegi lõpu aasta tuhandeid  kestnud inim ese ekspluateeri­
misele teise inim ese poolt. Suur So tsialistlik  O ktoobrirevolutsioon 
avas endise tsaari-V enem aa rahvastele ekspluateerim isest vaba, 
võrdõigusliku, seltsim eheliku koostöö ja  vastastikuse  abistam ise 
suhetele põhineva sotsialistliku  arengutee. Tsaari-V enem aa ra h ­
vaste  hulka kuulus ka eesti rahvas. Suur So tsialistlik  O ktoobri­
revolutsioon, andes võimu töörahvale, v abastas  eesti rahva kodan­
luse ja  m õisnike ekspluateerim isest, tsaa ri isevalitsuse režiim iga 
loodud rahvusliku rõhum ise ja  poliitilise õigusetuse seisukorrast. 
Kuigi eesti kodanlusel õnnestus rahvusvahelise im perialistliku  
kodanluse kaasabil võ tta  eesti töörahvalt ta  saavu ta tud  võit, sai 
ta  seda siiski teha vaid aju tiselt. 1940. a. võ ttis eesti töötav rah ­
vas uuesti võimu enda kätte ja  seekord jäädavalt.

Suur So tsia listlik  Oktoobrirevolutsioon oli seaduspärane  a ja ­
looline protsess.

Sotsia listliku  revolutsiooni m ajanduslike eelduste analüüs 
V enem aal, sealhu lgas ka Eestis kui selleaegse tsaari-V enem aa 
ühel alal, on m ajandustead laste  ja a ja loolaste  m ääratu  suure tä h t­
susega ülesandeks, millel on m itte ainult suur teoreetilis-ajaloo- 
line, vaid  ka prak tiline täh tsu s  sotsialistliku  revolutsiooni arengu 
perspektiivi aspektist.

Eesti revolutsioonieelse m ajanduse üksikasjaline uurim ine 
aitab  meil täie likum alt m õista Oktoobrirevolutsiooni võidu m ajan ­
duslikke eeldusi n ing  põhjusi ja  täh tsu s t eesti töötavale rahvale.

See on tän u v ä ä rt töö, m illega on seni tegelnud vaid üksikud 
meie ajaloolased. Kui viim asel a jal võib m ärkida rea uurim uste 
ilm um ist O ktoobrirevolutsiooni ajaloolis-poliitiliste eelduste kohta 
E estis ,1 siis peaaegu üldse pole ilm unud uurim usi O ktoobrirevo­

1 On ilmunud raamatud: J. S а a t, Eesti bolševikud Oktoobrirevolutsiooni 
ajajärgul, Tallinn 1956; V R e i m a n, Eesti bolševikud võitluses nõukogude
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lutsiooni m ajanduslike eelduste kohta. V ajadus n iisuguste  tööde 
järe le  on seda suurem , et seni ilm unud uurim ustes m innakse 
mööda Oktoobrirevolutsiooni-eelse Eesti m ajanduse iseloom usta­
m isest või siis p iirdutakse äärm iselt ü ldsõnalise  iseloom ustusega.

Käesolev artikkel ei pretendeeri O ktoobrirevolutsiooni m a jan ­
duslike eelduste u latusliku  probleemi lahendam isele. Selles püü­
takse käsitleda vaid m õningaid  m ajanduslikke eeldusi, eriti neid, 
m is selguvad I m aailm asõja  aegse Eesti tööstuse m õn ingast a n a ­
lüüsist arh iiv im aterja lide  alusel. A rtikli eesm ärgiks on pöörata 
m ajandustead laste  suurem at tähelepanu käesoleva nii vajaliku 
probleemi lahendam isele.

* * „ *

V I. Lenini poolt loodud im perialism iteooria on selleks teo­
reetiliseks lähtealuseks, mis võim aldab teostada  tsaari-V enem aa 
ja  sealhulgas ka Eesti revolutsioonieelse m ajanduse m arksistlikku 
analüüsi, se lg itada  so tsialistliku  revolutsiooni m ajanduslikke 
eeldusi.

Revolutsioonieelne Venem aa oli im perialistlik  riik, kus too t­
mise kontsentratsiooni aste  oli kõrgem  kui isegi tööstuslikult a re ­
nenum ates kapita listlikes m aades. T äh tsam ates tööstusharudes 
kuulus valitsev  positsioon monopolidele. M onopolistlik kapitalism  
on kapitalism i vastuolude ennenägem atu  teravnem ise a ja järk . 
V astuolu arenenud tootlike jõudude ja  m ahajäänud  kapitalistlike 
tootm issuhete vahel, kapitalism i põhiline vastuolu — tootmise 
ühiskondliku iseloomu ja  kapita listliku  eraom andivorm i vahel — 
on im perialism i a ja l äärm iselt teravnenud. M ajandusliku ja  polii­
tilise  arengu ebaühtluse tõ ttu  kujunevad üksikutes m aades erine­
vatel aegadel, seal, kus vastuolud  on teravnenud ülim a piirini, 
objektiivsed m ajanduslikud  ja  poliitilised eeldused so tsialistliku  
revolutsiooni võiduks. Venem aa oli n iisugune m aa, kus tootm is­
suhete m ahajääm us tootlike jõudude a rengu tasem est oli välja  
kujunenud reljeefsem alt ja  sügavam alt kui kusag il m ujal. K api­
talism i vastuolud  olid siin niivõrd teravad , et so tsia listlik  revo­
lutsioon m uutus para tam atuks.

Sotsialistliku  revolutsiooni võit V enem aal oli üheaegselt ka 
so tsialistliku  revolutsiooni võiduks E estis kui Venem aa ühel ää re ­
m aal. O ktoobrirevolutsioon oli E estis objektiivne seaduspärane  
para tam atus. M ajanduslikud eeldused olid selleks kujunenud Eesti 
m ajanduse kogu eelnevas a rengupro tsessis Venem aa rah v am ajan ­
duse koosseisus.

Eesti m ajanduse iseloomule avaldasid  mõju kaks põhilist a s ja ­
olu: esiteks B alti meri, mille rannikule loodi suured laevaehituse 
ja  -remondi ettevõtted, ja  teiseks tsaari-V enem aa m ajanduslikud
võimu eest aastail 1917— 1918, Tallinn 1957; Tartu Riikliku Ülikooli kogumik 
«Suur Sotsialistlik Oktoobrirevolutsioon Eestis», Tallinn 1957; M. P e t r o v ,  
Balti laevastiku meremeeste osavõtt võitlusest nõukogude võimu eest Eestis 
1917. aastal, Tallinn 1957, jt.
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sidem ed Lääne-Euroopa riikidega, mille praktiline teostam ine kul­
ges suures osas läbi Balti kuberm angude.

Sõjaeelne Eesti tööstus kujutas endast peam iselt sisseveetaval 
toorainel põhinevat tööstust. Kuigi E estis puudus tooraine tekstiili­
tööstusele, oli see tööstusharu  siin arenenud. Tekstiilitööstuses töö­
ta s  1913. aasta l 42,4% suurtööstuse töölistest, s. o. peaaegu pool. 
1913. a a sta l veeti T allinna sadam a kaudu V enem aale sisse 2,8 m il­
jon it puuda puuvilla, m illest suur osa läks Kreenholmi M anufak­
tuuri ja  B alti M anufaktuuri varustam iseks.2 Kuigi Eestis puudusid 
oma m etall ja kivisüsi, töötas 1913. aasta l Eesti m etallitööstuses 
25% tööstustöölistest. Seejuures töötas 11 tuhandest m etallitööli- 
sest um bes 5 tuhat laevaehitustehastes.

Kohalikul toorainel töötavaist tööstusharudest oli tähtsam aid  
puidu-, paberi- ja  tselluloositööstus, kus töötas 32% töölistest. 
Suurtööstuses tegutsesid peamiselt Vene, Prantsuse, Saksa ja Ing ­
lise kapital, kuna eesti kodanlusele jäi tööliste ekspluateerim ise 
alaks peam iselt väiketööstus.

Seega oli Eesti m ajandus lü litatud tsaari-V enem aa ühtsesse 
m ajandusse  ja  ta  tä itis  täh tsa t ü lesannet Lääne-Euroopa riikidega 
m ajanduslike sidem ete pidam isel kui ka Balti laevastiku loomisel 
p ä ra s t Vene laevastiku lüüasaam ist V ene-Jaapani sõjas. Eesti 
sadam ad  olid Venem aale im porditavate kaupade täh tsam ateks 
väravateks. 4,8% kogu Venem aa Euroopa piire ü le tavast vä liskau­
bandusest läbis T allinna sadam a, kusjuures im pordis oli T allinna 
sadam a osa täh tsus 7,9%. T allinna sadam a üldkaubakäibes oli
1913. aasta l üksikute riikide osa täh tsus järgm ine:3

1913. aasta l saabus Tallinna sadam a kaudu V enem aale 23,2% 
im porditavast puuvillast ja  5,6% kivisöest.4 1913. aasta l saabus 
T allinna sadam asse  739 laeva vee väljasu rvega kogusum m as 
581 360 br.-reg.-tonni. Küllaltki ulatuslik oli ka kabotaaž: 1913. 
aasta l saabus Tallinna 1805 laeva vee väljasu rvega kogusum m as 
325 989 br.-reg.-tonni. Seega oli Tallinna sadam  täh tsaks v ä ra ­
vaks, mille kaudu toim us Venem aa väliskaubandus Lääne- 
Euroopa riikidega.

P ärnu  sadam a osatäh tsus Venem aa sisekuberm angudele ei 
olnud m ärkim isväärne. A astate  1911 — 1913 keskmine käive oli 
7,7 milj. rbl.

R ahvusvahelise olukorra teravnem ine enne I m aailm asõda ja  
tsaari-V enem aa plaanid osa võtta e ttevalm ista tavast sõ jast m ää­

2 Статистические сведения по гор. Ревелю за 1913 год, Ревель 1914.
3 Отчет о деятельности Ревельского Биржевого Комитета за 1913 год, 

Ревель 1915, lk. 87.
4 Sealsamas.

Inglism aa
Saksam aa
Taani

-  44,4%
-  32,2%
-  5,8%
-  8,8%  
— 2,4%

Hollandi
P ran tsusm aa
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rasid  Eesti kui B alti mere ühe täh tsam a sõ jabaasi m ajanduse. 
Enne sõda, 1913. aasta l tõuseb T allinna kui sõ jasadam a ja  m ere­
kindluse osa täh tsus. T allinnas ra ja tak se  u latuslik  sõ jalaevade ehi­
tam ise tööstus. 27 oktoobril 1913. aasta l a lu stasid  Bekker ja  Ко 
laevaehitustehased 4 m iinilaeva ehitam ist. Vene B alti Laevaehitus- 
tehas pani 24. novem bril 1913. aa sta l p idulikult aluse ris tle ja te  
«Adm iral Greig» ja  «Svetlana» n ing  6 eskaadri m iin ilaeva eh ita ­
misele, m ille puhul m uuseas Nikolai II oma õnn itluste legram m is 
m ärkis: «Andke edasi T allinnas v astav a tu d  laevaeh itustehas­
tele m inu soov hoolsaks ja  kiireks tööks.»5

Esim ese m aailm asõ ja  eelne Eesti m ajandus pakub su u rep ärast 
näidet kapitalism i põhilise vastuolu  teravnem isest V enem aa 
m ajanduslikus arengus sõjaeelsel perioodil. Ü helt poolt esineb too t­
mise kapitalistliku ühiskonnastam ise kõrge aste. 1913. aastal 
töö tas 20 suurem as Eesti ettevõttes üle poole kõigist suurtööstuses 
töö tava test töölistest. Tööliste kontsen tratsioon i kõrge aste  peegel­
dab an tud  juhul ka tootm ise kontsen tratsioon i kõrget astet. 67,7% 
Eesti kuberm angu tööstuse kogutoodangust tootis 1,7% suure tte­
võtetest.6 Tootmise kontsentratsiooni aste oli Eestis isegi kõrgem 
tööliste kontsentratsiooni astm est, m is on ka loomulik, sest suu r­
ettevõtetes on töötootlikkus kõrgem.

Eesti tööstuses oli juhtiv , va litsev  positsioon m onopolidel ja  
finan tskap ita lil. V ahetult sõja eel tegu tses E estis Vene suurem  
sõ jatööstuse kontsern, mille eesotsas seisis Vene A asia P anga  
m onopolistlik grupp. Sellesse kontserni kuulus 1913. aasta l Eestis 
tegevust a lustanud  Vene B alti Laevaehitus- ja  M ehaanikatehaste 
aktsiaselts põhikapitaliga 10 milj. rubla. N iisugune võim as ühen­
dus sai va litsu se lt (M erem inisteerium ilt) juba oma olem asolu 
alguses suuri tellim usi sõ jalaevade ehitam iseks. 1913. a a sta l sai 
Vene B alti Tallinna laevatehas tellim usi 28,9 milj. rubla e e s t7, 
s. o. um bes ’/3 Eesti kuberm angu ettevõtete kogutoodangu v ä ä r ­
tusest. N iisugune edukas algus tiivustas 18. juunil 1913. aasta l 
aktsiaseltsi esimesel koosolekul otsuse vastuvõtm ist aktsiakapitali 
kahekordistam iseks.

1913. aasta  keskel tekkis V ene-P ran tsuse pangaringkondades, 
kes finantseerisid  Putilovi ja  Vene B alti ak tsiaseltse , kava liita 
T allinnas loodav Vene B alti L aevaehitustehas ja Putilovi L aeva­
tehas üheks g igan tseks ettevõtteks. 1914. aa s ta l kavatse ti nendega 
liita veel Neeva ja  Bekkeri laevaehitustehased , kuid see p laan  jäi 
a lgava  m aailm asõja tõ ttu  teo stam ata .8

Ka teised Eesti suurem ad ettevõtted peale m etallitööstuse olid 
Vene suurpankade omandiks. Näiteks Aasovi-Doni P ank  finantsee­
ris Põhja Paberi- ja  Tselluloosivabrikute A ktsiaseltsi n ing  Sindi

ENSV RAKA, fond 1804, nim. 2, sü. 18, leht 5.
6 Arvestatud «Обзор Эстляндской губернии за 1913 год» andmete põhjal
7 ENSV RAKA, fond 1804, nim. 5, sü. 11, lehed 30—32.
8 В. И. Б о в ы в к и н ,  К. H. Т а р н о в с к и й ,  Концентрация производ­

ства и развитие монополий в металлообрабатывающей промышленности Рос­
сии. Вопросы истории, 1957, 2, lk. 25.
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K alevim anufaktuuri. A/S Sindi K alevim anufaktuuri juhatusse  kuu­
lusid Aasovi-Doni P anga Moskva üldosakonna juhataja  
M. L. F riedm ann ja  sam a panga kaubaosakonna ju h a ta ja  
J. A. M ints. A ktsiaseltsi võlgnevus pangale  ü letas ak tsiaseltsi 
põhikapitali.9

S ünditseeritud  ettevõtteks oli A/S Aseri Tsem enditehas, mis oli 
täielikus sõltuvuses Vene V äliskaubanduse P an g as t. P an g a  revis­
jonikom isjoni liige oli üh tlasi ak tsiaseltsi juhatuse  esim eheks ja 
panganõukogu liige juhatuseliikm eks.10

Rida teisig i taolisi fakte võim aldab teha järe lduse  finan tskap i­
talile  juh tiva positsiooni kuulum isest Eesti rasketööstuses ja üldse 
suurtööstuses.

Sam aaegselt oli Eesti hõlm atud la ia ldase  väike- ja  keskette- 
võtete võrguga. Spetsiifilised im perialistliku  m ajanduse jooned 
iseloom ustavad vaid välis- ja  vene kap ita liga  tegu tsevat rasketöös- 
tust. Seevastu kergetööstus (välja arvatud  tekstiilitööstus) oli 
üld iselt k illusta tud  rohkearvuliste ettevõtete vahel, kus püüdis 
in tensiivselt tegu tseda  suurkap ita lis t m itte  m aha jääd a  sooviv 
eesti «rahvuslik» kapital.

Niisiis, kuigi m onopolistlik kapitalism  oli välja  kujunenud ja  
va llu tanud  m ajanduses valitseva positsiooni, olid Eesti tööstuses 
sajad  pisiettevõtted, pool-käsitööstusliku ilmega, tehniliselt m aha­
jään u d  baasiga  töökojad.

Vene im perialism ile om ased teravad  vastuolud, mis tulenesid 
arenenud im perialistlike ja  la ia ldasest vaba konkurentsi k ap ita ­
lism i n ing  kapitalism ieelsete vorm ide üheaegsest esinem isest ja 
läbipõim um isest rahvam ajanduses, avaldusid silm apaistvalt ka 
Eesti m ajanduses. Neid vastuolusid  süvendas põllum ajanduses esi­
nev kap ita listlike  ja  feodaalsete m ajandusvorm ide läbipõim um ine 
n ing  m ajanduslik  vastuolu  m õisa latifundium liku suurm ajapida- 
m ise ja  väiketootm ise vahel, m ida täiendas sam aaegselt sa jand ite  
jooksul teravnenud rahvuslik vastuolu sakslastest mõisnike ja 
nende poolt ekspluateeritava eestlastest ta lu rahva  vahel. Eesti 
põ llum ajanduses valitses suurm õisam ajapidam ine. M õisnikele kuu­
lus E estis um bes 60% m aa s t.11 Esim ese m aailm asõja a ja l oli kaks 
kolm andikku eesti kü laelanikkonnast m aata  põllutöölised ja 
rentnikud. M aap ro le ta riaa t oli küllaltki rohkearvuline, m oodusta­
des um bes 100 tuh. inim est.

R evolutsioonieelse eesti küla kapita listlikud  ag raarsuh ted  olid 
tihedalt feodaalse ekspluateerim ise jään u steg a  läbi kasvanud ja  
seepärast tekkis kõrge kontsentratsiooniga m aaom andi tingim us­
tes objektiivselt va jadus kapita listlike  ag raarsuhe te  likvideerim i­
seks, et k ind lustada  põllum ajanduse tootlike jõudude progressiiv­
set arenem ist.

9 Экономическое положение России накануне Великой Октябрьской Со­
циалистической Революции. Документы и материалы. Часть первая. Изд. АН 
СССР. М. Л. 1957, lk. 134.

10 Sealsamas, lk. 116.
11 R. А n t о п s, Agraarsuhted kodanlikus Eestis, Tallinn 1957, lk. 19.
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Kapitalismi vastuolude teravnem ine avaldus ka süvene­
vas an tagonism is töö ja  kapitali, töölisklassi ja  kodanluse vahel. 
Eesti töölisklass toetus võitluses kap ita lis tlikust ekspluateerim isest 
vabanem ise eest vene töölisklassi vennalikule abile.

Tööliste ekspluateerim ises kasutati laialdaselt absoluutse lisa­
v äärtu se  tootm ise meetodeid. Need suured kasum id, m ida said  nii 
välism aine ja  vene kodanlus kui ka eesti rahvuslik  kodanlus, tu le ­
nesid tööliste p ikast tööpäevast, m adalast p a lg ast ja  tööliste eks­
pluateerim ise m uude m eetodite kasu tam isest'

Tööliste m ateriaalne  olukord oli vahetu lt sõjaeelsel perioodil 
äärm ise lt vilets. Tööpäev oli hariliku lt 11,5 tundi pikk, koos 
kohustuslike ü letundidega aga  koguni 14 ja  enam  tundi. N äiteks 
Aseri Tsem enditehases a lgas  suveperioodil töö kell 5 hom mikul ja 
kestis kella 7-ni õhtul. Kuigi olid ette nähtud  ka vaheajad lõunas­
tam iseks, ei saanud  töölised p rak tilise lt neid kasu tada , lõ u n asta ­
des sam as, töökohast lahkum ata .12 1897 aa s ta  2. juuni seadus p ii­
ras  küll ületunnitö id , kuid sellest ei peetud kusagil kinni. Nii nä i­
teks on Liivim aa vanem -vabrikuinspektor sunnitud  tunn istam a, 
et «. m ittekohustusliku ületunnitöö vaba tah tlikkust ei saa  a la ti 
p idada tegelikkuseks, sest töölisi, kes sellest keelduvad, võidakse 
va llan d ad a  seaduse alusel ilm a eriliste  raskusteta . See on aga pa l­
judel juh tudel v a llan d a tav a le  v äg a  raskeks karistuseks» .13

Tööliste pa lgad  olid niivõrd m adalad , et võim aldasid  töölis­
perekonnal h äd ap äras t ä rae lam ist vaid sel juhul, kui enam ik töö- 
lisperekonna liikm eist töötas. N äiteks teenisid  1913. aasta l kvali­
fitseeritud töölised m etallitöötlem istööstuses, kus palgad olid kõige 
kõrgem ad, keskm iselt 37,5 rubla kuus, tekstiilitööstuses aga 15— 
30 rubla kuus. N aiste ja  laste  la ia ldase lt kasu ta tava  tööjõu hind, 
eriti tekstiilitööstuses, oli veelgi m adalam . N äiteks B alti M anufak­
tuu ris  said lapsed palka 9,8— 11,2 rubla kuus.14 Lõviosa töölise 
p a lg as t läks korteriüüriks ja  arstiab i eest tasum iseks. N äiteks 
Bekkeri laevatehaste  barakkides m aksis üksiktöölise tuba 60 rubla 
aastas . P erekonnatuba 15 m 2 m aksis aa s ta s  84 rubla. K ahetoalise 
korteri üür barak is oli 1913. aasta l 156 rubla a a s ta s .15

Suuri kulutusi nõudis tööliselt haigestum ise korral arstiab i. 
Alles 1913. aasta  m ärtsis  hakati V enem aal haigekassasid  o rg an i­
seerim a. 1. aprilliks 1914. aasta l olid E estim aa kuberm angus 
haigekassad  o rgan iseeritud  25-s suurem as ettevõttes, liikmete 
arvuga 17 277 A inult 9-s ettevõttes olid nad a lustanud  tegevust.16

E t töötingim used ettevõtetes olid äärm ise lt v ile tsad  ja  et puu­
dusid norm aalsed  ohutustehnilised  n ing  sa n itaa rh ü g ieen ilised  t in ­
gim used, esines väga  sageli tööõnnetusi ja  v igastusi. 1913. aa sta l 
oli E estim aa kuberm angu vabrikuinspektsiooni kontrolli all ole­
vais ettevõtteis registreeritud 3062 tööõnnetuse n ing  -vigastuse

' 12 ENSV RAKA, fond 206, nim. 1, sü. 88, leht 91.
13 ENSV RAKA, fond 558, nim. 1, sü. 22, leht 99.
14 ENSV RAKA, fond 206, nim. 1, sü. 269, lehed 32—33.
15 Ssslsämss
16 ENSV RAKA, fond 558, nim. 1, sü. 47, lehed 2—3.
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juh tum it ja  L iivim aal 7764.17 Üksi Kreenholmi M anufaktuuris oli 
1300 tööõnnetust, Dvigatelis 462, W aldhofis 653 jne.18 Paljusid  juh­
tum eid aga ei reg istreeritud . Ravi oli tohutu lt kallis. N äiteks T a l­
linna ha ig la tes tuli m aksta keskm iselt 1 rubla ööpäevas üksnes 
voodikoha eest, kuna arstihonorar, operatsioonide ja ravim ite eest 
tuli tasuda  veel eraldi täiendavalt.

Eesti tööstuses kehtis I m aailm asõja eel ja^sõja a ja l trahvide 
süsteem, mille abil püüti kindlustada kapitalistlikku töödistsipliini. 
M õnikord tehti sellega m ärkim isväärseid  m ahaarvam isi tööliste 
pa lgast. Nii trahv iti 1914. aa sta  jooksul L iivim aal töölisi 62 196 
juhul,19 sealhulgas W aldhofis 2120 juhul, Sindi Kalevimanufak- 
tuuris 126 juhul. E riti paistis  silm a trahvide rohkuse poolest 
Lutheri vabrik  T allinnas. Isegi vabrikuinspektor oli sunnitud te a ­
tam a oma ettekandes: «Ma pean ütlem a, et nad (s. o. trahvid  —  
А. K.) on üldse väga  suured palgaga  võrreldes V abriku adm i­
n istratsioon  kasutab  raha lis t trahv im ist kõikvõimalikel põhjustel 
ja  juhtum itel. Kui aga karistused  on peale selle veel ebaseadusli­
kud, nagu  seda võib tähele panna kehtiva trahvide tabeli puhul, 
siis m uidugi on võim alikud igal ajal väga suured arusaam atused  
ja  kom plikatsioonid tööliste ja vabrikuvalitsuse vahel.»20

Tuhandetes kaebustes ja kirjades, mis töölised saatsid  vabriku- 
inspektoritele, kaebasid nad ettevõtja te-kapita listide  omavoli üle 
tööliste suhtes. K apitalisti või tem a poolt m ääratud  adm in is tra t­
siooni tahe oli töölistele rangeks seaduseks. Töölisi sunniti tegem a 
üle jõu käivat tööd, neid tü ssa ti palga arvestam isel, trahviti 
kõige väiksem ategi eksim uste puhul või va llandati päevapealt.
1913. aasta l sai Liivim aa vanem -vabrikuinspektor töölistelt üle 
kolme ja  poole tuhande taolise sisuga kollektiivse ja individuaal- 
avalduse.21

K apitalistliku  ekspluateerim ise tugevnem ine sõjaeelse tööstus­
liku tõusu faasis põhjustas k lassivõitluse teravnem ist. Arenenud 
tööstusliku rajoonina, kus tööliste ja  tootm ise kõrge kon tsen t­
ratsiooni tõ ttu  töölisklassi võitlus kand is ' o rgan iseeritum at ise­
loomu, sam m us Eestim aa kuberm ang Peterburi, M oskva ja  Bakuu 
tööstusrajooni järe l neljandal kohal streigiliikum ises 1913. aasta  
septem brikuu streikide kokkuvõttes. Uksi 1913. aasta  septem bris 
oli Eestim aa kuberm angus 11 streiki'. Neist 7 olid poliitilise ja
4 m ajandusliku iseloom uga.22

1914. aasta  esimesel poolel streig iliikum ine hoogustus. S tre ig i­
liikum ises oli tunda suurem at o rgan iseeritu st ja  k lassiso lidaar- 
sust. N äiteks 10.— 11. veebruaril 1914. aasta l streikisid  kõigi T al­

17 ENSV RAKA, fond 558, nim. 1, sü. 84, leht 18 ja fond 206, nim. Al. 
sü. 283, leht 20.

18 Sealsamas.
19 ENSV RAKA, fond 558, nim. 1, sü. 29, leht. 100.
20 ENSV RAKA, fond 206, nim. 1, sü. 68, leht 24.
21 ENSV RAKA. fond 558, nim. 1, sü. 27, leht 47.
22 ENSV RAKA, fond 208, nim. 1, sü. 97, lehed 1—2.
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linna suuremate ettevõtete töölised protesti märgiks tsaarivõimude  
poolt mõnede tööliste arreteerimise ja Tallinnast vä ljasaatm ise  
vastu .23

1. mail streikis samuti enamik Tallinna tehaste töölistest.24
1914. aa sta  juulikuu ülevenem aalisest poliitilisest s tre ig is t v õ t­

sid osa ka T allinna töölised.25
M ajanduslike ja klassivastuolude teravnem ine I m aailm asõ ja  

a lguses V enem aal ja  sealhulgas ka E estis vä ljendas k a p ita lis t­
like ja  nendega läbipõim unud feodaalsuhete jäänuste  kriisi. Toot­
m ise ja  tööliste kõrge kon tsentratsiooni ting im ustes vä ljendusid  
Eesti alal m ajanduslikud  vastuolud  eriti reljeefselt võrreldes 
Venem aa teiste, tööstuslikult vähem  arenenud rajoonide ja  ää re ­
m aadega.

*
* *

I m aailm asõja  ting im ustes, mil m ajandus tuli m obiliseerida 
ja  üm ber ko rra ldada  sõja va jadusteks, mil tootlikud jõud ja  kogu 
m ajandussüsteem  aseta ti tohutu pinge alla , teravnesid  need v as tu ­
olud veelgi. Sellest räägivadki sõ jaaegses Eesti m ajanduses to i­
m unud m uutused.

Tootm isvahendite kapita listliku  eraom andivorm i tingim ustes, 
olukorras, kus Vene bürokraatlik  isevalit.suslik r iig iap a raa t ei 
olnud suuteline kuigi efektiivselt teostam a riiklikku kontrolli 
ega reguleerim ist, toim us m ajanduse üm berkorraldam ine sõja 
va jadusteks stiih iliselt, o rgan iseerim atu lt ja  tootlikele jõududele 
äärm iselt valu liselt. Eesti ala tööstuse m obiliseerim isele ja  sõja 
va jadusteks üm berkorraldam isele v a ju ta s  tea tava  pitseri rinde- 
lähedane olukord.

Sõja puhkemine tõi kaasa  suuri m uutusi Eesti m ajanduses ja 
konkreetselt tööstuses. Esiteks, sõda andis suure hoobi tööstus­
ettevõtetele, mis ei tootnud sõ jam aterja le . P a lju d  neist ettevõtteist 
jäid  seism a või koondasid tub listi tootm ist. Tööstuses tekkis a ju ­
tine seisak, kuni tööstuse valdav  osa kohanes uuele olukorrale 
ja  reorgan iseerus sõ jam aterja lide  tootm iseks. Teiseks, laevaehitus- 
tööstus kui otsene sõ jatööstus laiendas k iiresti tootm ist ja  sai uusi 
suuri sõ jalisi tellim usi.

Venem aa transpord is, ettevõtete varustam ises toorainega, kü t­
tega jms. tekkis sõja puhkedes ko rrapära tu s, kui m itte öelda ko rra ­
lagedus. Kohe sõja alguses jäid  paljud  m etsa-, paberi- ja  tse llu ­
loositööstuse, ehitusm aterjalitööstuse ja osaliselt ka tekstiili­
tööstuse ettevõtted seism a või vähendasid  jä rsu lt tootm ist. N äi­
teks 22. juulil 1914. aasta l koondas Lutheri vabrik  tootm ist poole 
võrra  ja  26. juulil vabrik a ju tise lt su leti.26 Ekspordi katkestam ine

23 ENSV RAKA, fond 206, nim. 1, sü. 177.
24 ENSV RAKA, fnnd 209, nim. 1, sü. 105, lehed 127—128
25 ENSV RAKA, fond 209, nim. 1, sü. 105, leht 169.
26 ENSV RAKA, fond 209, nim. 1, sü. 80, leht 105.
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välism aale , siseturu  tellim uste jä rsk  vähenem ine, korratused tra n s ­
pordis ja  toorainega varustam ises, kvalifitseeritud tööjõu m obili­
seerim ine sõjaväkke olid selle peam isteks põhjusteks.

26. juulil katkestati töö Põhja Paberi- ja  Tselluloosivabriku 
tsellu loosi-osakonnas, 30. juulil jäeti seism a pooled paberim asi- 
n a is t.27 Suleti A/S E. J. Johansoni paberivabrik, kus juulis enne 
sõja puhkem ist töötas 241 töölist. V abrik a lu stas uuesti tööd alles
1914. aasta  novem bris. Paberivabrik  «Koil» seisis 52 päeva. Wald- 
hofi tselluloosivabrik koondas 1914. aasta  augustis  tootm ist 78% 
võrra.

29. juulil 1914. aasta l jäi osaliselt seism a ka Aseri tsem endi­
tehas. 19. juu list kuni 31. detsem brini 1914. aasta l tootis tehas 
tsem enti kaks kolm andikku vähem  kui harilikult.

H äireid  tekkis ka tekstiilitööstuses. Näiteks 28. juulil tea tas 
Balti M anufaktuuri adm inistratsioon  töölistele, et toorm aterja li 
puudusel jääb  vabrik  seism a.28 1914. aasta  septem bri a lgul oli 
Kreenholmi M anufaktuur sunnitud kütte- ja  tooraine puudusel 
töötam a 4 päeva nädalas. Ü ldse vabrikuinspektsiooni andm eil
1914. aasta l kontrollitud 75-st ettevõttest Eestim aa kuberm angus 
seisid a ju tise lt sõja tõ ttu  9 ettevõtet, kokku 467 päeva. Peale 
selle lõpetasid 7 ettevõtet tegevuse ja  56 koondasid tootm ist. 
L iivim aa kuberm angu Eesti osa 63-s ettevõttes, mis allusid 
vabrikuinspektsioonile, oli 1914. aasta l kõrgeim  tööliste arv  6112 
(enne sõda), 1914. aasta  lõpul aga 3556. 11 ettevõtet suleti. E n a­
mik ettevõtteist koondas tootm ist ja a inult üksikud, nagu  Sindi 
K alevim anufaktuur n ing V iljandi L inam anufaktuur, töötasid  edasi 
täies tem pos, sest nad varu stasid  sõjaväge riidega.

Andmed näitavad , et Lõuna-Eestis, kus olid ü lekaalus peam i­
selt kohalikul toorainel töötavad väikeettevõtted, tõi sõja puhke­
mine kaasa  osaliselt nende tegevuse lõpetam ise (saeveskid, 
m ööblitööstus, tikuvabrikud, õllevabrikud) või koondamise* ja 
a inult tekstiilitööstus (lina, kalevi) töö tas ka sõja tingim ustes 
in tensiivselt edasi.

Teiselt poolt otsesed sõjatööstuse ettevõtted (laevaehitus) ja 
nendega vahetus seoses olevad ettevõtted m etallitöötlem istöös- 
tuses, tä ites sõ jalaevaeh itustehaste  tellim usi, laiendasid  tootm ist. 
Näiteks 7 suurem as m etallitööstuse ettevõttes, mis tä itsid  sõjalisi 
tellimusi, tööliste arv sõja-aastail kolmekordistus. (Aastail 
1913— 1916 said  üksi Vene B alti ja  Bekkeri tehased sõjalisi 
tellim usi 119,5 milj. rubla eest.)

1915. aastaks olid tööstuses enam -vähem  selgepiiriliselt välja 
kujunenud üksikute tööstusharude perspektiivid sõjaperioodiks.
1915. ja  1916. aasta  kestel jätkub  tootm ise ja tööliste intensiivne 
kontsentreerum ine m etallitöötlem istööstuses, s. o. põhiliselt sõ ja­
tööstuse ettevõtteis. In tensiivselt töötasid  teistes tööstusharudes

27 ENSV RAKA, fond 206, nim. Ai, sü. 284, leht 188.
28 ENSV RAKA, fond 208, nim. 1, sü. 188, lehed 29—30.
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need ettevõtted, mis tä itsid  sõjalisi tellim usi. Spetsiifilised rah u ­
aja toodangut andvad ettevõtted aga kiratsesid . 1915. aasta  ke^ e‘ 
näiteks koondati tootm ist puidutööstuses, ehitusm aterjalitöös­
tuses ja  toiduainetetööstuses. O ldse koondas E esti kuberm angus 
tootm ist 41 vabrikuinspektsiooni kontrolli all olevat^ e t te v õ te t  ja 
tööliste arv vähenes neis um bes poole võrra. 13 ettevõtet, kus too- 
tas  310 töölist, lõpetas tegevuse. Liivim aa Eesti osas jä i 63-st 
vabrikuinspektsiooni kontrolli all o levast e ttevõ ttest tegutsem a 
52. Nendes ettevõtetes vähenes tööliste arv 6112-lt 2934-le, s. o. 
3178 töölise võrra.

Tsaari-V enem aa sõjalised lüüasaam ised  rinnetel 1915. aasta  
kevadel ja  suvel, rinde lähenem ine Riiale ja 1915. aa sta  ju u li­
kuust kuni oktoobrikuuni teosta tud  Läti tööstuse sunduslik  eva- 
kuatsioon, mille kohta oma ettekandes m ärgib  Liivim aa vanem - 
vabrikuinspektor: «. evakueerim ine toim us niivõrd edukalt, et 
1. oktoobriks jä id  Riia tööstusest vaid  m älestused: linnas jä tk as  
tegu tsem ist a inu lt 33 ettevõtet 1500 töölisega. Needki töötasid  
alakoorm usega»29 — kõik see tähendas seda, et Eesti tööstus 
m uutus rindelähedase tag a la  peam iseks tug ipunktiks ja  paljud 
seni k ira tsenud väikeettevõtted said tellim usi m itm esuguse soja- 
väevarustuse  valm istam iseks.

1915. aasta  sõjalised lüüasaam ised  andsid  teravam ini kui 
kunagi varem  tunda, et Venem aa tööstus ei ole suuteline tootm a 
lah inguvarustu st vajaliku l m ääral. Abinõud riikliku reguleerim ise 
a la l — osa ettevõtete rekvireerim ine, riiklike juhatuste  m ääram ine 
e raak tsiase ltsidesse , riiklike tellim uste jao tam ine m onopolistlikele 
ühendustele — ei olnud kuigi efektiivsed. 1915. aasta  mai- ja 
juunikuul o tsu sta ti riiklikule m õjustusele a llu tada  ka väike- ja 
kesktööstus, et m obiliseerida seda sõ jatööstuse kom iteede kaudu 
sõjaväe varustam iseks m ürskude, g ran aa tid e  ja  m itm esuguse 
sõjam oonaga. T allinna ja T artu  sõ jatööstuse kom iteede kaudu 
said väikeettevõtted  ja  töökojad m õningaid  tellim usi. Kuid sõ ja ­
tööstuse kom iteede tegevuse tag a jä rg i ei tohi ü leh innata . Nad ei 
suutnud sageli k ind lustada tellim uste tä itm ist ja  põhiliselt p iir­
dusid viim aste jao tam isega  «oma m eeste» vahel. N äiteks 10. veeb­
ruari 1916. aasta  seisu jä rg i oli T allinna Sõjatööstuse Komitee 
saanud  sõjalisi tellim usi 3 milj. 148 tuh. rubla eest, kuid need 
täideti vaid 450 tuh. rubla väärtu ses, s. o. 14,5%.30

M onopolistliku kapitalism i ü lekasvam ine m onopolistlikuks 
riig ikapita lism iks — protsess, mis sõja a ja l toim us in tensiivselt, 
v a lm istas m ateriaalse lt ette tootm ise ja  kap ita li kõrge kon tsen t­
ratsiooni teel ülem inekut so tsia listliku le  tootm isviisile. Tootlike 
jõudude kõrge kontsentratsiooni aste  I m aailm asõja  a ja l sa ttu s  
jä rje s t sügavam asse konflikti V enem aa m ajandusliku  k o rrag a ,

29 ENSV RAKA, fond 558, nim.*l, sü. 23, leht 161.
30 И. M а e в с к и й, Об особенностях перестройки промышленности Рос­

сии в годы Первой мировой войны. Сборник «Вопросы истории народного хо­
зяйства СССР», АН СССР Москва, 1957, lk. 382—383.
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valitsevate, tootm issuhetega. Need tootm issuhted ei võim aldanud 
ratsionaalselt organiseerida olem asolevate tootlike jõudude ä ra ­
kasu tam ist. B ürokraatliku  isevalitsusliku aparaad i vahelesegam ine 
m ajandusellu  oli kohmakas jä saam atu ega saanud põhiliselt olu­
korda m uuta.

K üttekriis, m etallipuudus, transpord i korratus said  Eesti 
m ajanduses eriti käegakatsu tavaks juba 1915. aasta  alguses. 
K üttekriisi tõ ttu  tekkis 1915. aasta l rea ettevõtete töös lühem aid 
või pikem aid seisakuid. Nii Venem aa M inistrite  Nõukogu 10. aprilli 
1915. aa sta  m ääruse alusel R iias loodud kom isjon 3 B alti kuber­
m angu varustam iseks küttega kui ka E estim aa komitee kütte­
puude varum ise in tensiiv istam iseks ei suutnud teha m idagi rad i­
kaalse t kütteprobleem i lahendam iseks.

1916. aasta l m uutusid seisakud kütte ja  tooraine puudum ise 
tõ ttu  jä r je s t sagedam aks. Kõigele m ainitule lisandus veel kvali­
fitseeritud tööjõu puudus. 7. juulil 1916. aasta l nõudis Kau- 
bandus-Tööstusm inisteerium  andm eid kvalifitseeritud metalli- 
tööliste va jaduse  kohta seoses valitsuse o tsusega dem obiliseerida 
tea tav  hädavaja lik  arv kvalifitseeritud m etalliste. Selgus, et nä i­
teks 8 suurem at m etallitöötlem isettevõtet va javad  üle kahe ja 
poole tuhande töölise.

1916. aasta  lõpul koondati tootm ist peale m etallitööstuse pea­
aegu kõikides tööstusharudes. Suleti rida ettevõtteid  (arvu lt 23), 
osa ettevõtteid koondas jä r je s t tootm ist (arvu lt 33 Eestim aa 
kuberm angus; tööliste arv  vähenes neis 29% ).

1916. aasta  lõpuks näem e Eesti tööstuses (välja  arva tud  laeva­
ehitus) üld ist laostum ist. Õ itseng Eesti laevaehitustööstuses oli 
sisu liselt petlik. Kuigi laevaehitustehased  olid saanud  juba enne 
sõda ja  sõja a ja l veelgi tä iendava lt suuri tellim usi sõjalaevade 
ehitam iseks, et suutnud nad neist paljusid  O ktoobrirevolutsiooni 
algusekski tä ita . N agu nähtub T allinna suurim a laevaehitustehase, 
Vene Balti tehase juhatuse seletuskirjast M erem inisteeriumi 
Laevaehituse P eavalitsusele  10. juun ist 1916,31 ei olnud ükski te l­
limus, mille tehased olid saanud, täh ta ja lise lt täidetud . Vene 
B alti tehas eh itas korraga  2 ris tle ja t, 6 m iinilaeva ja  2 traa lerit. 
Esim ene m iinilaev pidi valm im a 1. aprilliks 1915. aasta l, kuid see­
tõttu, et Saksa firma Vulcan-W erke sõja puhkedes loobus miini- 
laevale m ehhanism ide ja  katelde ehitam isest, lükati täh taeg  edasi 
1. juulile  1915, seejärel 1. augustile  1916 ja  veelgi hiljem  15. sep­
tem brile 1916. Teiste m iinilaevade ehitam ine, mis pidi lõpetatam a
1915. aasta l, lükati edasi hoopis 1917 aasta le . R istle ja te  valm i­
m ise täh ta ja d  lükati edasi 1917 aasta  aprillile  ja  koguni 1918. 
aa sta  alguseni. Osa tellim uste täitm ine m aterja lide  puudum ise 
tõ ttu  täiesti seisis.

Sõja-aastail tugevnes finantskapitali võimutsemine veelgi. 
Suurenes väliskap ita li sissevool Venem aale. Eestis tegutsenud

31 ENSV RAKA, fond 1804, nim. 5, sü. 1, lehed 43—48.
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suurim a sõjatööstusettevõtte, Vene Balti Laevaehitustehase 
tegevuse analüüs kinnitab  seda fakti. T eatavasti eh itati ja  s isu s­
ta ti aasta il 1915— 1916 Tallinna L aevaeh itustehastes uued o sa ­
konnad suurtükim ürskude, g ranaa tide  ja šrapnellide  tootm iseks. 
Kõik seadm ed olid tellitud  välism aa firm adelt Vene A asia 
ga lt saadud krediidi arvel (1. jaan u a ril 1917 aasta l võlgnes tehas 
Vene Aasia P angale  10,4 milj. ru b la ).32 Perioodil 25. novem brist 
1914 kuni 1. jaan u arin i 1917 oli a/s. juhatu s  saanud  v ä lisv a lu u ta t 
välisostude eest tasum iseks: 1 342 tuh. dollarit, 1 031 tuh. rootsi 
krooni, 486 990 inglise naela ja  38 tuh. franki — kokku selleaegse 
kursi jä rg i üle 11 m iljoni rubla eest.33 V älistellim used  olid pea­
m iselt USA firmadele General Electric Company, M organ, 
Excelsior, W alcott and Wood, Foster jt., kelledele tasu  
kanti üle New Yorgi pankadesse N ational City B ank ja  Mer- 
chants N ational Bank. Osa seadm eid oli tellitud Inglism aalt, 
R ootsist ja  m ujalt. Kõigile neile tasu ti eesti ja  vene töö liste  ränga  
ekspluateerim ise teel saadud kasum itest. U SA L Ing lise  ja  P ra n t­
suse kapita l s iru tasid  niiviisi oma kom bitsaid kõige olulisem atesse 
rahvam ajandusharudesse, sealhulgas ka Eesti rasketööstusse.

Ü heaegselt välisvõlgade suurenem isega kasvasid  ka sisevõlad. 
Suurenes elanikkonna m aksukoorm us. Sõda nõudis tsaari-V ene- 
m aalt üle jõu käivaid väljam inekuid . Nende katm iseks oli ts a a r i­
va litsu s sunnitud  paiskam a ring lusse  rohkem paberraha. Kui 
1. juulil 1914 oli ring luses 1 m iljard  530 m ilj. rubla, siis 1. ja a ­
nuaril 1917 oli ring luses juba 9 m ilja rd it 103 m ilj. rubla. In fla t­
sioon asetas Vene finantsid  katastroofi ohtu.

Sõja a ja l avaldusid  tä ies jõus kap ita lis tliku  akum ulatsiooni 
üldine seadus, p ro le tariaad i absoluutse ja  suhtelise vaesum ise 
seadus. Toiduainete ja  tarbeesem ete h indade kiiret inflatsioonilist 
tõusu ei kom penseerinud äärm iselt vähe tõusnud nom inaalpalk  
ega «sõjaaegne abiraha». Seejärel to iduainete  ja  täh tsam ate  ta rb e ­
esem ete «kadum ine» tu ru lt tek itas töölistele otse v ä lja k an n a ta ­
m atu  olukorra. Sõjatööstuse ettevõtetes oli ekspluateerim ine ränk- 
Tööpäeva pikendati, puhkepäevad likvideeriti, ü letunnitöö oli 
m uutunud tööpäeva pikenduseks. N aiste tööjõu o sa täh tsu s  suu re­
nes kiiresti. N aiste töötingim used olid küll m eeste om adega võrd­
sed, kuid palk oli sageli poole väiksem  kui m eestel. K asutades 

, na istööliste  rasket m ajanduslikku olukorda tugevdasid  k ap ita ­
listid  ekspluateerim ist küünilise dem agoogia saate l. N äiteks V il­
jand i L inam anufaktuuri adm inistra tsioon  viis naistöö liste le  sisse 
öise vahetuse kella kuuest õhtul kella kuueni hom mikul, m otivee­
rides seda sellega, et: «. kõik to iduained on kahekordselt ka lli­
m ad, hariliku p a lgaga  ei saa töölised rahu ldavalt süüa, üks kol­
m andik töölistest on aga  meie kodum aa k a its ja te  naised, kes pea­
vad ülal pidam a kogu perekonda.»33

32 ENSV RAKA, fond 1804, nim. 2, sü. 25, leht 3.
33 ENSV RAKA, fond 558, nim. 1, sü. 82, leht 23.
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Tööliste rasket olukorda iseloom ustab kokkuvõtlikult 
VSDT (b) P  N arva Komitee ja  Kreenholmi tööliste streigikom itee 
üleskutse 22. juunil 1916. aasta l o rgan iseeritud  stre ig i puhul. Sel­
les öeldakse: «Seltsimehed! N älg ja  häda sunnivad meid. Viimase 
s tre ig ig a  saim e mõne kopika lisa, kuid elu on m uutunud 3—4 
korda kallim aks. Perem ehed panevad m iljoneid taskutesse , kuid 
meie oleme poolnäljas, ei ole suutelised ostm a riie tust ega ja la ­
nõusid. H ärra s te  silm is ei ole töölised inim esed. M eisse suhtu takse 
halvem ini kui e lajatesse.»34

V S D T (b)P  T allinna, T artu  ja  N arva organ isatsioon ide ju h ti­
misel jätkab  eesti töölisklass sõ ja -aasta il koos vene töölistega 
veelgi energ ilisem alt m ajanduslikku ja  poliitilist võitlust, mis eel­
kõige väljendus streig iliikum ise tõusus 1916. aasta l. Kui 1915. a a s ­
ta l oli Eesti kuberm angus 13 streiki 10 030 o savõ tjaga35, siis 1916. 
a a sta l oli 25 streiki 26 365 osavõtjaga. 1916. aa sta l võttis Eestis 
streik idest osa rohkem .töölisi kui kunagi varem , välja  arvatud  
1905. aasta  kui revolutsiooniaasta. Enam ik 1916. aasta  streikidest 
olid poliitilised. Streikide esirinnas olid m etallitöölised.

Streig iliikum ise u latus ja  m assilisus n ing  poliitiline o tsu sta ­
vus sundisid  tsaa riv a litsu s t m obiliseerim a jõude selle m ahasu ru ­
m iseks. 19. dets. 1916. aa s ta l inform eeritakse Kaubandus-Töös- 
tusm inisteerium i ringk irjas  M inistrite  Nõukogu otsusest ühendada 
kõik valitsusvõim ude jõud selleks, et streigiliikum ine lõpetada. 
Kuid selle liikum ise põhjused olid sügavam ad  kui arvas ts a a r i­
valitsus. K lassivõitluse teravnem ine peegeldas V enem aa m ajan ­
duses küpsenud konflikti tootlike jõudude ja  tootm issuhete vahel, 
see väljendas kapitalism i põhilise vastuolu  ennenägem atu t te rav ­
nem ist, see tähendas revolutsiooni poliitiliste ting im uste  küpse­
mist.

Tööliste revolutsiooniline väljaastum ine  T allinnas 2. m ärtsil 
* 1917 aasta l, mis jä rg n es  27. veebruaril P e trog rad is  võitnud 

kodanlik-dem okraatlikule revolutsioonile, täh istas Veebruarirevo­
lutsiooni Eestis.

Kaksikvõim u a ja l teostasid  nõukogud rea abinõusid tööstuses 
tööliste m ajandusliku  olukorra parandam iseks. Suurem ates e tte­
võtetes kehtestati 8-tunniline tööpäev, mitmel pool saavutati ka 
palga  tõstm ist. T allinna Nõukogu kehtestas päevapalga mini- 
m aalm äära  m itm esuguste kategooria te  töölistele. Kuid kodanlus 
saboteeris kõiki neid üritusi. A jutise V alitsuse võimud ei suutnud 
m idagi teha m ajanduselu  norm aliseerim iseks. Tooraine juu rde­
vool katkes, tootm ine langes järjes t. K iiresti kasvas töötute arv. 
Tööliste streikidele, palga tõstm ise ja  8-tunnilise tööpäeva nõudm is­
tele v a s ta s  kodanlus lokautidega, ettevõtete sulgem ise ja  eva­
kueerim isega. 1917. aasta  septem bris, p ä ra s t M erekindluse kom an­
dandi käskkirja  T allinna suurem ate ettevõtete evakueerim ise

34 ENSV RAKA, fond 206, nim. Al, sü. 344, leht 51.
35 Статистический ежегодник за 1913— 1917 г.г., lk. 158.
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kohta, a lgas rea suurettevõtete seadm ete, valm is- ja  pooltoodangu 
intensiivne väljavedu. Selle u la tusest kõneleb evakueerim is- 
kom isjoni ettekanne Tallinna Nõukogule 11. novem brist 1917: 
«. ei ole võim alik asuda rajooni tööstuselu taastam ise le , sest üle 
poole sellest on evakueeritud.»36 Tegelikult evakueeriti, nagu  n äh ­
tub evakueerim iskom isjoni fondist leitud m aterja lidest, peaaegu 
täie liku lt Bekkeri tehas, Peetri tehas ja  «Volta». O saliselt evakuee- 
riti Vene Balti tehas (suurtükim ürskude ja  instrum entaaltöökoda, 
osaliselt m ehaanikatöökoda, tu rbiin itsehh, valukoda ja  väike 
laevaehitustöökoda; osa seadm etest oli dem onteeritud). Kxulli 
tehasest oli evakueeritud 15 vagun it seadm eid ja  168 vagun it 
m aterja le  n ing  valm istoodangut, pool kohalolevaist seadm eist oli 
dem onteeritud. «D vigatelist» oli evakueeritud m ootorite osakond 
ja 87 vagunit m aterjale. O saliselt oli evakueeritud Põhja Paberi­
vabrik .37

T allinna töölised teg id  kõik, et nurja  a jada  kodanluse püü­
deid ettevõtete sulgem ise ja  evakueerim isega heita töölised tä n a ­
vale, et sellega dekontsentreerida T allinnasse  kui suurde tööstus- 
keskusesse koondatud tööliste jõude. Töölised keeldusid eva- 
kueerimis- ja dem onteerim istööde teostam isest, ko rra ldasid  streike, 
sundisid  kodanlust loobuma oma p laanidest. Tekkinud m ajandus­
lik olukord viis töölisklassi järeldusele, m is m uuseas väga  hästi oli 
form uleeritud Vene Balti tehase tööliste üldkoosoleku otsuses: 
«Ainult töölisklass on suuteline kogu rahvam ajandust vä lja  juh ­
tim a kokkuvarisem ise o lukorrast, m illesse on teda viinud sõda ja 
im perialistid .»38

Täielik laostum ine ja kaos, tooraine n ing  kütte puudum ine, 
ettevõtete sulgem ine ja  kodanluse sabo taaž  olid viinud tööstuse 
täieliku katastroofin i.

Eesti m ajanduse m õningane analüüs tõestab, et sam uti kui 
kogu V enem aal nii ka E estis ei olnud rahvam ajandus soja ajal 
suuteline kuigivõrd m ärg a tav a lt arendam a fega paljundam a oma 
tootlikke jõude. M ajanduses ilm nesid jä r je s t süvenev v ä ljak u rn a ­
tus, langus ja  laostum ine. Kõik see nä itas , et kap ita listlikud  toot- 
m issuhted olid oma a ja  üle elanud. Need tootm issuhted tuli purus­
tada , et vabastada  tootlikud jõud kap ita listlikest kam m itsaist 
n ing  avada tee vabaks progressiivseks arenguks. Ja  nad  pu rus­
tati. Tootm issuhete tootlikele jõududele vastavuse  seadus m urdis 
endale raudse p ara tam atusega  teed. V enem aa p ro le tariaad i ja 
ta lu rahva  võim sale revolutsioonilisele jõule toetudes vabanesid  
eesti töölisklass, ja  ta lu rah v as kap ita lis tlikust pa lgaorjusest. Suure 
Sotsialistliku  O ktoobrirevolutsiooni võit avas uued, avarad  pe rs­
pektiivid tootlike jõudude võim saks arenem iseks.

36 ENSV RAKA, fond 219, nim. 1, sü. 4, leht 42.
37 ENSV RAKA, fond 219, nim. 1, sü-d 4, 7, 217, 221.
38 ENSV RAKA, fond 219, nim. 1, sü. 221, leht 34.
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ОБ ЭКОНОМИЧЕСКИХ ПРЕДПОСЫЛКАХ ВЕЛИКОЙ
ОКТЯБРЬСКОЙ СОЦИАЛИСТИЧЕСКОЙ РЕВОЛЮЦИИ

В ЭСТОНИИ

А. Кээрна

Р е з ю м е

Великая Октябрьская социалистическая революция ознамено­
вала возникновение новой общественно-экономической формации 
в истории человечества — социалистического общества. Октябрь­
ская революция положила конец эксплуатации и открыла пер­
спективный путь социалистического развития народам бывшей 
царской России, в том числе и эстонскому народу.

Великая Октябрьская социалистическая революция была зако­
номерным историческим процессом. Исследование объективных 
экономических предпосылок социалистической революции являет­
ся важной задачей историков и экономистов республики. В издан­
ных до сих пор книгах об Октябрьской революции в Эстонии от­
сутствует анализ дореволюционной экономики Эстонии. Поэтому 
необходимо концентрировать внимание историков народного хо­
зяйства республики на решение этой важной проблемы. В статье 
делается попытка на основе архивного материала проанализовать 
образование некоторых экономических предпосылок Октябрьской 
революции в экономике Эстонии в период Первой мировой войны.

Исходя из ленинской теории империализма и социалистиче­
ской революции, автор дает краткую характеристику экономиче­
ских противоречий в России. Д алее характеризуется процесс обост­
рения основного противоречия капитализма, противоречия между 
производительными силами и производственными отношениями. 
Довоенная экономика Эстонии была частью экономической систе­
мы России. Она имела важное значение в практическом осущест­
влении экономических связей России с западноевропейскими госу­
дарствами, а такж е в создании Балтийского флота. Через Тал­
линский (Ревельский) порт проходило 7,9% импортируемых в 
Россию через европейские границы товаров. Ревельский порт был 
на первом месте по импорту хлопка. В Таллине были построены 
и начали действовать до войны крупные судостроительные за-
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воды. В промышленности (особенно тяжелой) господствующее по­
ложение занимали монополии и финансовый капитал. Уровень 
концентрации производства и рабочих в Эстонии был высок. В де­
ревне капиталистические аграрные отношения переплетались с 
остатками феодальных отношений и феодальными формами экс­
плуатации; господствовало крупное помещичье землевладение. 
Это еще больше обостряло противоречие между производитель­
ными силами и производственными отношениями.

Обострение основного противоречия капитализма выражалось 
в углублении антагонизма между трудом и капиталом (приво­
дятся фактические данные о материальном положении рабочих, о 
длине рабочего дня, о зарплате, размерах квартирной платы и 
т. д .). Учащались несчастные случаи на производстве, широко 
практиковалось взимание штрафов.

Усиление эксплуатации рабочего класса привело к обострению 
классовых противоречий. В первой половине 1914 года по всей 
Эстонии прокатилась могучая волна забастовочного движения.

Первая мировая война еще более обострила противоречия ка­
питализма. С возникновением войны многие предприятия «мирно­
го производства» были закрыты или сократили производство. 
Производство расширилось главным образом в области судострои­
тельной промышленности. Например, два крупных судостроитель­
ных завода (Русско-Балтийский и Беккера), получили в период 
1913— 1916 годов военных заказов на сумму 119,5 млн. руб. Число 
рабочих за эти годы на семи главных металлообрабатывающих 
предприятиях утроилось. Война вызвала временную остановку 
производства на многих предприятиях (в подтверждение указан­
ных положений приводятся конкретные данны е).

В 1915 г. в связи с эвакуацией промышленности Рижского рай­
она промышленность Эстонии стала главной экономической опо­
рой прифронтовой полосы. Через Таллинский и Тартуский военно- 
промышленные комитеты были привлечены к выполнению воен­
ных заказов такж е мелкая и средняя промышленность Эстонии. 
Роль военно-промышленных комитетов не нужно переоценивать.

В экономике военного времени ярко выражается тенденция пе­
рехода к государственно-монополистическому капитализму.

В военные годы (1914— 1917) на работу предприятий наклады­
вают печать топливный кризис, недостаток сырья, неорганизован­
ность транспорта и т. д. Военно-судостроительная промышлен­
ность ни одного заказа не выполнила в срок, а многие заказы  не 
были выполнены до Октябрьской революции.

На конкретном материале показывается, как усилились господ­
ство финансового капитала в экономике Эстонии и экономиче­
ская зависимость от иностранного капитала. В 1916 году особенно 
разрослось забастовочное движение. М атериальное положение 
рабочего класса резко ухудшилось. Буржаузно-демократическая 
революция стала неизбежной.
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В период двоевластия Советы рабочих и солдатских депутатов 
провели ряд мер по улучшению положения рабочих: начали вво­
дить 8-часовой рабочий день, добивались повышения заработной 
платы и т. д. Однако буржуазия саботировала все эти мероприя­
тия, прибегая к массовым закрытиям фабрик и заводов. Начиная 
с 1917 года эвакуировались полностью или частично многие 
предприятия Таллина. Рабочие сделали все, чтобы парализовать 
деятельность буржуазии. Полное разложение, хаос, отсутствие 
сырья и топлива, саботаж буржуазии довели промышленность 
Эстонии до катастрофы.

Как в России в целом, так и в Эстонии в частности, народное 
хозяйство не было в состоянии заметно развивать производитель­
ные силы. Капиталистические производственные отношения из­
жили себя. Их нужно было уничтожить. И они были уничтожены 
Великой Октябрьской социалистической революцией.
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